
AREA GESTIONE PATRIMONIO SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI

COPIA DELIBERAZIONE N. 18 ANNO 2019

OGGETTO:

TRAPANI - IACP – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI PER GLI ANNI 2019/2020, ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 – DECRETO
16/01/2018, N. 14

L'anno duemiladiciannove, addì ventotto del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

Il Commissario Straordinario AVVOCATO ETTORE RICCARDO FOTI nominato con nominato con
Decreto Presidenziale n. 731/Serv.1°/S.G. del 07/12/2018 e con i D.P. n. 15 del 25/01/2019 e n. 125
del 20/03/2019.

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DOTT. PIETRO SAVONA

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio SEGRETERIA
TECNICA E APPALTI dell'Area GESTIONE PATRIMONIO adotta la seguente deliberazione:

Presente/Assente

Commissario FOTI ETTORE RICCARDO Presente

Segretario SAVONA PIETRO Presente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

AVVOCATO F.to ETTORE RICCARDO FOTI

 



 

AREA GESTIONE PATRIMONIO SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI

PROPOSTA N. 21 ANNO 2019
 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
GEOM. GIOVAN BATTISTA SCADUTO

PREMESSO CHE:
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., al comma 1 prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria degli enti”.
- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., al comma 6 prevede che “Il programma biennale di forniture e servizi e i
relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato
pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito ……….”.
- il comma 7 dello stesso art. 21 prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle
provincie autonome di cui all’ art. 29 comma 4;;
- la Regione Siciliana ha emanato la circolare n. 86313/DRG del 04/05/2016, recante disposizioni
applicative al D.Lgs. 50/2016, che di fatto riporta "... tenuto conto del rinvio dinamico alla normativa
statale operata dalla L.R. n. 12/2011, sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel
D.Lgs. n. 50/2016" ; 
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018,n. 14, avente ad oggetto “
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” sono state fornite le regole operative in merito alle
modalità di predisposizione  del suddetto programma biennale;
- il succitato D.M. 16/01/2018, n. 14, ai sensi dell’art. 9 comma 1, si applica per la formazione  o
l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di
forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il
periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.
 
PRESO ATTO CHE:
- il Dirigente dell’Area Gestione Patrimonio, referente per la programmazione biennale degli acquisti di
forniture e servizi, ha predisposto la proposta del piano biennale 2019/2020 degli acquisti di forniture
e servizi di importo superiore ad € 40.000,00 secondo gli schemi tipo di cui all’art. 6 del succitato D.M.
16/01/2018 n. 14;
 
- con deliberazione Commissariale n. 74 del 16/11/2018 è stato adottato il programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019 – 2020 come da superiore proposta ai sensi dell’art.21
comma 1 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- in conformità dell’art.7, co. 6  del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Entro novanta giorni dall'entrata in
vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo elenco annuale. Gli altri



soggetti di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente,
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall'articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.
- in conformità all’art. 7, co. 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Un servizio o una fornitura non
inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi
imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una
fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla base
di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari
dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di
aggiornamento della programmazione”;
- in conformità all’art.7, co. 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “I programmi biennali degli acquisti di
forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di
quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche
riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture
e servizi;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso
nel programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse”;
 
VISTO che il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi in argomento è stato predisposto
tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questo Ente;
 
RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma biennale degli acquisti di forniture e
servizi per gli anni 2019 – 2020, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
VISTI:

-          il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
-          il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
-          lo Statuto dell’Ente;
-         la Deliberazione commissariale n. 90 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione 2019-2021;
-          la Determinazione del Direttore Generale n. 06 del 16/01/2019 di approvazione del Bilancio
gestionale 2019/2021;
-          il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 16/S3
del 11/01/2019, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 561 del 15/01/2019 con il quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;
-         la Deliberazione Commissariale n. 6 del 15/01/2019 che dichiara l'esecutività della citata
deliberazione n. 90 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;
-         D.P. n. 125/Serv.1°/S.G. del 20/03/2019 che conferma la nomina senza soluzione di
continuità, per ulteriori 60 giorni l’Avv. Ettore Riccardo Foti a Commissario Straordinario
dell’Istituto con le funzioni di Presidente e di Consiglio di Amministrazione
 



PROPONE DI DELIBERARE
 
DI PRENDERE ATTO E RICHIAMARE quanto riportato  in premessa;
 
DI APPROVARE l’allegato programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019 -
2020, predisposto dal Dirigente dell’Area Gestione Patrimonio, referente per la programmazione
biennale degli acquisti di forniture e servizi, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:
Allegato II – Scheda  A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato II – Scheda B: elenco degli acquisti del programma;

Allegato II – Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente
    programma biennale e non riproposti e non avviati

 
DI DARE ATTO che nei casi di necessità ed urgenza, risultante da eventi imprevisti o imprevedibili in
sede di programmazione, nonché nei casi di sopravvenute esigenze dipendenti da intervenute
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a livello statale o regionale,
debitamente motivati, potranno essere attivati ulteriori interventi contrattuali, non previsti dalla
programmazione determinata con il presente provvedimento, che comunque potrà essere aggiornato in
ragione di eventuali nuovi fabbisogni;
 
DI PRENDERE ATTO che il referente per la redazione del Programma biennale degli acquisti e
forniture per il Biennio 2019-2020 è il Dott. Pietro Savona – Dirigente dell’area Gestione Patrimonio di
questo Istituto, mentre la responsabilità rimane in capo ai singoli responsabili proponenti;
 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione e l’allegato Programma biennale il programma biennale 
degli acquisti  di forniture e servizi per gli anni 2019 – 2020:

·        ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo istituzionale di questo
Istituto, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici mediante il sistema SITAS e
in quello del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti mediante il servizio ALIPROG 4;
·        ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., sul profilo di questo Istituto, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

 
DI TRASMETTERE:

·        copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
–Dipartimento Regionale Tecnico, nonché al Collegio dei Revisori dell’Istituto;
·        copia del presente provvedimento al Dott. Pietro Savona, quale RUP dei servizi e forniture in
esso contenute,  per i competenti adempimenti successivi e consequenziali.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



 
Si esprime parere Favorevole in data 22-03-2019



 
IL DIRETTORE GENERALE

AREA IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO
DOTT. SAVONA PIETRO

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Si esprime parere Favorevole in data 26-03-2019
 

 
IL DIRIGENTE

 
AREA IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

 
DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta

 

D E L I B E R A

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to DOTT. PIETRO SAVONA F.to AVVOCATO ETTORE RICCARDO
FOTI

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


